令和６年度 第４回 下山地域会議 会議録

■日 時 令和６年７月１８日 (木) 午後６時３０分〜午後 8 時３０分
■場 所 下山支所２階 会議室
■出席者＜委 員＞ 出席 10 名 欠席 4 名

１ あいさつ

２ 報告・情報提供等

３ 議題
（１）第３期分科会協議（地域課題解決事業等の検討）

ア 分科会１…下山で暮らし続けるための「共有財産（農地・山林・空き家）の維持管理
（ア）作業説明

    前回までに共有した委員の意見を、「目指したい下山の状態」に向け階層別にま
とめた。直接アウトカムを達成・実現するための「具体的な活動」や、「活動の
ために必要なこと」を考える。

（イ）個人ワーク
 ⇒ワークシートに沿って作業を実施。
  「高価な農機具の団体共有」、「農山村体験の実施」など、計９つの直接アウト

カムについて、委員各々が考える具体的な活動を記入。
（ウ）発表・協議

各々の意見を付箋に書いてもらい、ホワイトボードに貼って発表。
  （エ）次回以降

次回８月は、具体案をまとめたのち点数をつけて評価する。その後評価をもと
に、今後深く議論を進めていく活動について 3 つ程度に絞る。

イ 分科会２…下山で暮らし続けるための「持続的な地域社会づくり」
（ア）自身の組（自治区）の情報収集内容の整理①（現状把握・現状分析）

自身の組（自治区）のお役リストを作成・整理するにあたり必要な７自治区の共
通様式について分科会内で協議。各お役について、個別に委員の知見を共有し合
った。

例︓自治区長 ・義務…自治区民の弔事への出席、学校関係行事への参加もある
       ・委員意見…パソコンスキル等求められるスキルが多い

（イ）今後の進め方について
・自身がやったことがないお役については正直分からないのでは
・ヒアリングを行う場合、お役を絞って議論するべきか

次回日程
〇第５回下山地域会議 ８月２２日（木）午後６時３０分から 下山支所２階 会議室